
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КНИЖНАЯ 

ЛЕТОПИСЬ 
 

 

2024 

3 квартал 

 

 

 

Электронный библиографический указатель 

изданий Архангельской области, 

вышедших в 2024 году и поступивших 

в Архангельскую областную научную 

библиотеку имени Н. А. Добролюбова 

в качестве обязательного экземпляра документов 

 

по состоянию на 1 октября 2024 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск 

2024



ОГЛАВЛЕНИЕ 

 

Предисловие ................................................................................................................. 3 

Естественные науки .................................................................................................... 4 

Техника ......................................................................................................................... 4 

Сельское и лесное хозяйство ...................................................................................... 4 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт ............................... 5 

Общественные науки. Социология. Статистика ...................................................... 7 

Исторические науки .................................................................................................... 8 

Экономика .................................................................................................................... 8 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право ......................... 8 

Культура. Наука. СМИ.............................................................................................. 10 

Образование ............................................................................................................... 10 

Искусство ................................................................................................................... 11 

Филологические науки.............................................................................................. 11 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор .............................. 11 

Авторский указатель ................................................................................................. 14 

Географический указатель ........................................................................................ 15 

 

 

 



Предисловие 

 

Данный выпуск электронной Книжной летописи отражает издания 2024 

года, выпущенные в 3 квартале 2024 года на территории Архангельской 

области, поступившие согласно закону «Об обязательном экземпляре 

документов Архангельской области» в Архангельскую областную научную 

библиотеку имени Н. А. Добролюбова и прошедшие библиографическую 

обработку по состоянию на 1 октября 2024 года. 

В указатель включены сведения об изданных книгах и брошюрах — 

монографиях, учебниках, методических пособиях, рекомендациях, авто- 

рефератах прочем, а также электронных изданиях, буклетах, изоматериалах. 

Библиографические записи сгруппированы в систематическом порядке — 

по отраслям знаний, внутри разделов — по алфавиту авторов и заглавий. 

Нумерация сплошная. 

Информация о документах дополнена инвентарными номерами, которые 

присвоены экземплярам, состоящим на хранении в АОНБ им. 

Н. А. Добролюбова, а также классификационными индексами ББК. 

Все записи составлены согласно ГОСТ 7.100-2018 «Библиографическое 

описание документов», ГОСТ 7.80-2000 «Библиографическая запись. 

Заголовок», ГОСТ 7.0.12-2011 «Библиографическая запись. Сокращения слов 

и словосочетаний на русском языке». Сведения области вида содержания 

и средства доступа для изданий, включённых в каталог, не приводятся. Они 

присутствуют в библиографической записи электронного каталога АОНБ им. 

Н. А. Добролюбова. 

Указатель снабжен вспомогательными указателями. Именной указатель 

включает имена авторов, составителей, редакторов, художников, авторов 

вступительных статей и т. д. Номера, относящиеся к фамилиям лиц, 

отраженным по признаку персоналии, приведены в круглых скобках. 

В Географическом указателе упоминаются административно-территориальные 

и физико-географические объекты, встречающиеся в сведениях 

библиографических записей. 

Библиографическое пособие предназначено издателям, работникам 

типографий и книготорговых организаций, сотрудникам библиотек, музеев, 

архивов, преподавателям, студентам, краеведам, а также всем, кому интересны 

издания Архангельской области. 



Естественные науки 

 

 1. Грищенко, И. В. Климат Архангельска : монография : [12+] / 

И. В. Грищенко. — Архангельск : КИРА, 2024 (КИРА). — 110, [2] с. : ил., 

граф. ; 20 см. — Библиогр.: с. 105–110. — 50 экз. — ISBN 978-5-98450-849-0. 

1540881 — ОУДФ    1540882 — РС    1540883 — ОЭ   
ББК 26.239(2Рос-4Арх-2Архангельск) 

 

 2. Котова, Е. И. Экологические проблемы Российской Арктики : 

монография / Е. И. Котова, В. Б. Коробов, В. П. Шевченко ; Российская 

академия наук, Институт океанологии им. П. П. Ширшова. — Архангельск : 

КИРА, 2024 (КИРА). — 227 с. : ил., карты, табл. ; 20 см. — Библиогр.: 

с. 197–227. — 100 экз. — ISBN 978-5-98450-844-5. 

1539494 — РС    1539495 — ОУДФ    1539496 — ОЭ   
ББК 28.080.69-658.20+28.080.14(211)+20.19(211)+ 

28.088.9(211)+28.088л64(211) 

 

Техника 

 

 3. Энергия Арктики — 2023 : сборник материалов Всероссийской 

научно-технической конференции, Архангельск, 19–21 декабря 2023 г. / 

ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) федеральный университет имени 

М. В. Ломоносова», инженерный центр «Энергосервис» ; составитель: 

Б. Ф. Кузнецов. — Архангельск : КИРА, 2024. — 1 электрон. опт. диск 

(CD-ROM). — Систем. требования: процессор — 1,3 Гц ; оперативная 

память — 512 Мб ; минимум 52 Мб свобод. места на жестком диске ; привод 

CD-ROM ; операцион. система: Windows XP+ /Mac OS+ /Linux ; программное 

обеспечение: Adobe Acrobat Reader. — Загл. с этикетки диска. — 12 экз. — 

ISBN 978-5-98450-847-6. 

КД 12589 — ОУДФ    КД 12590 — РС    КД 12591 — ОЭ   
ББК 31.1я431я04 

 

Сельское и лесное хозяйство 

 

 4. Бойков, П. А. Совершенствование технологии восстановления узлов 

трения лесозаготовительных машин : специальность 4.3.4 «Технологии, 

машины и оборудование для лесного хозяйства и переработки древесины» : 

автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата технических 

наук / Бойков Павел Александрович ; Воронежский государственный аграрный 

университет им. императора Петра I» (Воронежский ГАУ). — Архангельск : 

[б. и.], 2024. — 20 с., включая обл. : ил. ; 21 см. — Библиогр.: с. 17–20. — 

100 экз. — Место защиты: Сев. (Аркт.) фед. ун-т им. М. В. Ломоносова. 

1539005 — ОУДФ    1539006 — ОУДФ    1539007 — ОЭ   
ББК 39.33-45я031+43.904.522я031 

 

 



Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт 

 

 5. Бочарова, Е. А. Нарушения психического развития в детском возрасте 

: учебное пособие / Е. А. Бочарова ; Министерство здравоохранения 

Российской Федерации, Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2024 (Изд-во СГМУ). — 

152 с. ; 20 см. — (Клиническая психология. Психология). — Библиогр.: 

с. 150–152. — 100 экз. — ISBN 978-5-91702-552-0. 

1540924 — ОУДФ    1540925 — ОЭ   
ББК 57.336.14я73+88.72-734я73 

 

 6. Волова, Т. Л. Научное обоснование совершенствования организации 

психиатрической помощи детям на региональном уровне : специальность 3.2.3 

«Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, 

медико-социальная экспертиза» : автореферат диссертации на соискание 

ученой степени кандидата медицинских наук / Волова Татьяна Леонидовна ; 

Северный государственный медицинский университет (СГМУ). — 

Архангельск : [б. и.], 2024. — 24 с. : ил. ; 21 см. — Библиогр.: с. 22–24. — 

100 экз. — Место защиты: Рос. мед. академия непрерыв. проф. образования. 

1539010 — ОУДФ    1539011 — ОЭ   
ББК 57.336.14я031+51.1(2Рос-4Арх),287.336.14я031 

 

 7. Коротаевский, Е. А. Современные подходы к организации оказания 

медицинской помощи пациентам с болевым синдромом в позвоночнике 

с использованием цифровых технологий : методические рекомендации / 

Е. А. Коротаевский, А. Г. Калинин, В. Р. Лосев ; Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, Кафедра общественного здоровья, здравоохранения 

и социальной работы. — Архангельск : СГМУ, 2024 (Изд-во СГМУ). — 64 с. : 

ил., табл. ; 20 см. — (Общественное здоровье и здравоохранение). — Библиогр.: 

с. 58–59. — 100 экз. 

1539536 — ОУДФ    1539537 — ОЭ   
ББК 54.18-5я81+54.582.5в631.0я81+53.541.5я81 

 

 8. Лабутина, Н. О. Остеосиндесмология. Миология : учебно- 

методическое пособие для студентов среднего профессионального образования 

/ Н. О. Лабутина, Л. А. Басова, В. А. Плаксин ; Министерство здравоохранения 

Российской Федерации, Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. — 2-е изд., испр. и доп. — Архангельск : СГМУ, 2024 

(Изд-во СГМУ). — 150 с. : ил., табл. ; 20 см. — (Анатомия (Среднее 



профессиональное образование)). — Библиогр.: с. 149–150. — 100 экз. — ISBN 

978-5-91702-548-3. 

1540926 — ОУДФ    1540927 — ОЭ   
ББК 28.706.98я723 

 

 9. Практические вопросы экспертизы нетрудоспособности : учебное 

пособие / Министерство здравоохранения Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации ; составители: О. А. Игнатова, 

Ж. Л. Варакина, М. Г. Дьячкова [и др.]. — Архангельск : СГМУ, 2024 (Изд-во 

СГМУ). — 153 с. : ил. ; 20 см. — (Общественное здоровье и здраво- 

охранение). — Перечень норматив. актов.: с. 146–148. — Библиогр.: 

с. 149–151. — 150 экз. — ISBN 978-5-91702-541-4. 

1539530 — ОУДФ    1539531 — ОЭ   
ББК 51.1(2Рос),3я73+67.405.212.211я73 

 

 10. Размыслов, А. В. Хирургическая тактика при дефектах и атрофии 

альвеолярного отростка верхней челюсти и альвеолярной части нижней 

челюсти в амбулаторной стоматологической практике : монография / 

А. В. Размыслов, А. У. Минкин ; Министерство здравоохранения Российской 

Федерации, Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Северный государственный медицинский 

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации. — 

Архангельск : СГМУ, 2024 (Изд-во СГМУ). — 150 с. : ил., портр. ; 20 см. — 

Библиогр.: с. 127–148. — ISBN 978-5-91702-543-8. 

1539543 — ОУДФ    1539544 — ОЭ   
ББК 56.656 

 

 11. Теоретические и практические аспекты экспертизы 

нетрудоспособности : учебное пособие / Министерство здравоохранения 

Российской Федерации, Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации ; составители: О. А. Игнатова, Ж. Л. Варакина, 

М. Г. Дьячкова [и др.]. — Архангельск : СГМУ, 2024 (Изд-во СГМУ). — 114 с. : 

ил. ; 20 см. — (Общественное здоровье и здравоохранение). — Библиогр.: 

с. 110–112. — 100 экз. — ISBN 978-5-91702-540-7. 

1539532 — ОУДФ    1539533 — ОЭ   

ББК 51.1(2Рос),3я73+65.272.231я73 

 

 12. Федоренко, А. С. Основы и методология клинико-экономического 

анализа : учебное пособие / А. С. Федоренко, Н. А. Воробьева, А. Т. Бурбелло ; 

Министерство здравоохранения Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный государственный медицинский университет» Министерства 



здравоохранения Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2024 (Изд-во 

СГМУ). — 90 с. : ил., табл. ; 20 см. — (Клиническая фармакология). — 

Библиогр.: с. 88–90. — 100 экз. — ISBN 978-5-91702-538-4. 

1539021 — ОУДФ    1539022 — ОЭ   
ББК 51.1(2Рос)к.я73+53.0я73 

 

 13. Хирургическое лечение фибрилляции предсердий : учебное 

пособие / Д. О. Быстров, Р. О. Сорокин, Б. О. Афонин [и др.] ; под редакцией 

Р. Н. Комарова ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, Кафедра хирургии, 

Кафедра клинического моделирования и манипуляционных навыков. — 

Архангельск : СГМУ, 2024 (Изд-во СГМУ). — 117 с. : ил. ; 20 см. — Библиогр.: 

с. 106–117. — 100 экз. — ISBN 978-5-91702-545-2. 

1539528 — ОУДФ    1539529 — ОЭ   
ББК 54.573.650я73+54.101,9-59я73 

 

 14. Шумов, А. В. Актуальные проблемы детской кардиологии : рабочая 

тетрадь / А. В. Шумов ; под редакцией В. И. Макаровой ; Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, Кафедра пропедевтики детских болезней 

и поликлиннической педиатрии. — Архангельск : СГМУ, 2024 (Изд-во 

СГМУ). — 81 с. : ил. ; 20 см. — 100 экз. 

1540936 — ОУДФ    1540937 — ОЭ   
ББК 57.334.10я73 

 

 15. Polyarush, N. A. Hospital therapy: bowel and liver diseases : study guide 

for medical students / N. A. Polyarush, A. G. Leontyeva, A. V. Postoeva ; Ministry of 

Healthcare of the Russian Federation, Federal State Goverment-Funded Educational 

Institution of Higher Education «Northern State Medical University» of the Ministry 

of Healthcare of the Russian Federation. — Arkhangelsk : NSMU, 2024 (Publishing 

NSMU). — 88 p. : il. ; 30 cm. — (Therapy). — Engl. text. — Parallel title page 

russian. — Bibliogr.: с. 87. — 100 cop. — ISBN 978-5-91702-549-0. 

1540811 — ОУДФ    1540812 — ОЭ   
ББК 54.133-5я73+54.135.1-5я73 

 

Общественные науки. Социология. Статистика 

 

 16. Харлов, С. Е. Учителю — НЕ об учебном, врачу — НЕ о врачебном : 

эссе : [16+] / Сергей Харлов. — Архангельск : Лоция, 2024. — 38 с. ; 

19х26 см. — 100 экз. — ISBN 978-5-6051572-7-4. 

1539776 — ОУДФ    1539777 — ОУДФ    1539778 — ОЭ   
ББК 60.526я9 



Исторические науки 

 

 17. Хатанзейский, А. В. Бронетанковый ленд-лиз для СССР в годы 

Великой Отечественной войны, 1941-1945 гг. : специальность 

5.6.1 «Отечественная история» : автореферат диссертации на соискание ученой 

степени кандидата исторических наук / Хатанзейский Александр 

Владимирович ; Северный (Арктический) федеральный университет им. 

М. В. Ломоносова. — Архангельск : [б. и.], 2024. — 22 с. ; 20 см. — Без тит. л. 

Описано по обл. — Библиогр.: с. 21–22 и в подстроч. примеч. — 100 экз. — 

Место защиты: Самар. нац. исслед. ун-т им. акад. С.П. Королева. 

1539772 — ОЭ   
ББК 63.3(2)622-2я031 

 

Экономика 

 

 18. Залывский, Н. П. БИОХРОНИКА ЖИЗНИ профессора экономики из 

арктического Архангельска с P.S. : [18+] / Николай Залывский ; Ассоциация 

выпускников САФУ им. М. В. Ломоносова, Архангельская региональная 

общественная организация «Пинежское землячество». — Архангельск : КИРА, 

2024. — 1 электрон. опт. диск (CD-ROM). — Систем. требования: процессор — 

1,3 Гц ; оперативная память — 512 Мб ; минимум 52 Мб свобод. места на 

жестком диске ; привод CD-ROM ; операцион. система: Windows XP+ / Mac 

OS+ / Linux ; программное обеспечение: Adobe Acrobat Reader. — Загл. 

с этикетки диска. — 12 экз. — ISBN 978-5-98450-848-3. 

КД 12592 — ОУДФ    КД 12593 — ОУДФ    КД 12594 — ОЭ   
ББК 65.02(2Рос)6-81Залывский Н.П.я04+ 

63.3(2Рос-4Арх)6-8Залывский Н.П.ю14я04 

 

 19. Sozvezdye review : издание для поставщиков нефтегазовой отрасли : 

[16+] / Центр содействия поставщикам нефтегазовой промышленности 

«Созвездие» ; [руководитель проекта: С. Смирнов]. — Архангельск : 

Бизнес-медиа, 2007–    . 

 2024, № 44. — 2024. — 59, [4] с. : ил., фот. ; 33 см. — 2000 экз. 

ПР 96705 — ОУДФ    ПР 96706 — РС    ПР 96707 — ОЭ   

ББК 65.305.143.2я52+65.9(2Рос-4Арх)я52 

 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право 

 

 

 20. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области ; 

[ответственный за выпуск: А. Д. Зелянин]. — пос. Березник [Архангельская 

обл.] : [б. и.], 2013–    . 

 2024, № 7 (46), 08 мая. — 2024. — 24 с. : табл. ; 21 см. — 10 экз. 

ПР 96697 — ОУДФ    ПР 96698 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 



 21. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области ; 

[ответственный за выпуск: А. Д. Зелянин]. — пос. Березник [Архангельская 

обл.] : [б. и.], 2013–    . 

 2024, № 8 (47), 24 мая. — 2024. — 12 с. : табл. ; 21 см. — 10 экз. 

ПР 96699 — ОУДФ    ПР 96700 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 22. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области ; 

[ответственный за выпуск: А. Д. Зелянин]. — пос. Березник [Архангельская 

обл.] : [б. и.], 2013–    . 

 2024, № 9 (48), 21 июня. — 2024. — 120 с. : ил., табл. ; 21 см. — 10 экз. 

ПР 96701 — ОУДФ    ПР 96702 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 23. Онежский муниципальный вестник / Администрация 

МО «Онежский муниципальный район» ; [ответственный за выпуск 

Ю. А. Максимов]. — Онега : [б. и.], 2023–    . 

 2024, № 10 (25), 27 мая / [ответственный за выпуск В. Я. Пономарева]. — 

2024. — 20, [15] с. : табл. ; 21 см. — 10 экз. 

ПР 96691 — ОУДФ    ПР 96692 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 24. Онежский муниципальный вестник / Администрация 

МО «Онежский муниципальный район» ; [ответственный за выпуск 

Ю. А. Максимов]. — Онега : [б. и.], 2023–    . 

 2024, № 11 (25), 04 июня / [ответственный за выпуск В. Я. Пономарева]. — 

2024. — 9 с. ; 21 см. — 10 экз. 

ПР 96693 — ОУДФ    ПР 96694 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 25. Онежский муниципальный вестник / Администрация 

МО «Онежский муниципальный район» ; [ответственный за выпуск 

Ю. А. Максимов]. — Онега : [б. и.], 2023–    . 

 2024, № 12 (25), 13 июня / [ответственный за выпуск В. Я. Пономарева]. — 

2024. — 15, [5] с. : табл. ; 21 см. — 10 экз. 

ПР 96695 — ОУДФ    ПР 96696 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 26. Онежский муниципальный вестник / Администрация 

МО «Онежский муниципальный район» ; [ответственный за выпуск 

Ю. А. Максимов]. — Онега : [б. и.], 2023–    . 

 2024, № 9 (25), 27 апреля / [ответственный за выпуск В. Я. Пономарева]. — 

2024. — 29 с. ; 21 см. — 10 экз. 

ПР 96689 — ОУДФ    ПР 96690 — ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 



Культура. Наука. СМИ 

 

 27. Культурология города: образ, концепт, текст : материалы 

всероссийской научной конференции, Архангельск, 20–21 ноября 2023 г. / 

Северный (Арктический) федеральный университет имени М. В. Ломоносова ; 

под редакцией И. Н. Фельдт. — Архангельск : КИРА, 2024. — 1 электрон. опт. 

диск (CD-ROM). — Систем. требования: ПРОЦЕССОР 1,3 ГЦ ; оперативная 

память — 512 Мб ; минимум 52 Мб свобод. места на жестком диске ; привод 

СD-ROM ; операцион. система: Windows XP/7/8/10/11 и Mac OS ; программное 

обеспечение: Adobe Acrobat Reader. — Загл. с этикетки диска. — 12 экз. — 

ISBN 978-5-98450-840-7. 

КД 12586 — ОУДФ    КД 12587 — ОУДФ    КД 12588 — ОЭ   
ББК 71.084.2я431я04+83.3(0)-3я431я04 

 

 28. Шадрина, О. Н. Культура в глобальном и региональном аспектах : 

учебное пособие / О. Н. Шадрина ; Министерство здравоохранения Российской 

Федерации, Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Северный государственный медицинский 

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации. — 

2-е изд., стер. — Архангельск : СГМУ, 2024 (Изд-во СГМУ). — 213 с. : ил. ; 

20 см. — (Культурология. Философия культуры). — Библиогр.: с. 207–213. — 

100 экз. — ISBN 978-5-91702-544-5. 

1540921 — ОУДФ    1540922 — ОУДФ    1540923 — ОЭ   
ББК 71.0я73 

 

Образование 

 

 29. XV Малые Ломоносовские чтения : научно-практическая 

конференция учащихся в г. Архангельске, 30 марта 2024 г. : сборник научно- 

исследовательских работ / Министерство здравоохранения Российской 

Федерации, Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Северный государственный медицинский 

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации [и др.] ; 

редколлегия: М. В. Меньшикова, О. М. Феликсова. — Архангельск : СГМУ, 

2024 (Изд-во СГМУ). — 239 с. : табл. ; 20 см. — Библиогр. в конце ст. — 

100 экз. 

1539482 — ОУДФ    1539483 — ОЭ   
ББК 74.202.78я431+5я431+20я431+65.9(211)я431 

 

 30. Как уберечь себя от финансового мошенничества : методические 

рекомендации / Министерство образования и науки Архангельской области, 

Архангельский областной институт открытого образования ; составители: 

М. А. Денисенко, Е. М. Хаперская. — Архангельск : АО ИОО, 2024 (Изд-во АО 

ИОО). — 79 с. : ил., табл. ; 20 см. — (Информационно-образовательная среда 

и безопасность). — На тит. л. также: В помощь педагогу образовательной 

организации. — На обл. также: Программа повышения финансовой 



грамотности населения Архангельской области. — Библиогр.: с. 76–79. — 

150 экз. 

1540834 — ОУДФ    1540835 — ОУДФ    1540836 — ОЭ   
ББК 74.200.525я81+74.266.5я81+65.261.94-983я81 

 

 31. Современные образовательные технологии: опыт и перспективы : 

сборник материалов научно-практической конференции — XXVIII Ломоно- 

совских чтений (Котлас, 28 ноября 2023 г.) : [12+] / составитель: 

Т. А. Шелыгина ; редактор: И. Н. Бакшеева [и др.]. — Котлас : [б. и.], 2024 

(Успешная). — 313 с. : ил. ; 21 см. — (Ломоносовские чтения). — На обл. 

также: Ломоносовские чтения. — 96 экз. — ISBN 978-5-6050881-7-2. 

1540884 — ОУДФ    1540885 — ОУДФ    1540886 — ОЭ   
ББК 74.026я431+74.044.3я431+74.044.4я431 

 

Искусство 

 

 32. Служили два товарища... : к 115-летию со дня рождения народного 

артиста СССР С. Н. Плотникова и народного артиста РСФСР Б. И. Горшенина : 

[12+] / вступительное слово — Сергей Самодов ; редактор: Алексей 

Новиков. — Архангельск : Архангельской областной драматический театр им. 

М. В. Ломоносова, 2024 (Северодвин. тип.). — 239 с. : фот., портр., табл. ; 

22 см. — (История Архангельского областного драматического театра им. М. В. 

Ломоносова). — Библиогр.: с. 231–234. — 500 экз. — ISBN 978-5-6049935-1-4 

(в пер.). 

1540843 — ОУДФ    1540844 — РС    1540845 — ОЭ   
ББК 85.334.3(2Рос=Рус)6-8Плотников С.Н.,4+85.374.3(2)6-8Плотников С.Н.,4+ 

85.334.3(2Рос=Рус)6-8Горшенин Б.И.,4 

 

Филологические науки 

 

 33. Пинежска говоря : словарь диалектных и просторечных слов 

деревень Городецк и Остров / составитель: З. В. Дорофеева, А. Б. Чуркина. — 

Архангельск : КИРА, 2024 (КИРА). — 101 с. : портр. ; 20 см. — 200 экз. — 

ISBN 978-5-98450-851-3. 

1540866 — ОУДФ    1540867 — РС    1540868 — ОЭ   
ББК 81.411.2-451 

 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор 

 

 34. Августин, Э. Небывалый дом Робинзона : роман : [16+] / Эрнст 

Аугустин ; перевод с немецкого Т. Ю. Ирмияевой. — Архангельск : Лоция, 

2024. — 158, [1] с. ; 20 см. — 75 экз. — ISBN 978-5-6051573-1-1. 

1540931 — ОУДФ    1540932 — ОУДФ    1540933 — ОЭ   
ББК 84(4Гем)64-444 

 



 35. Борисов, О. А. «Хук» и другие : повесть переднего края : [16+] / Олег 

Борисов. — Архангельск : [б. и.], 2024 (Вельти). — 107 с. : ил. ; 20 см. — 

(Писатели России — фронту). 

1540872 — ОУДФ    1540873 — РС    1540874 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-444 

 

 36. Васильев, Н. П. «Тихий голос великого народа...» : эссе : [12+] / 

Николай Васильев. — Вельск : [б. и.], 2024 (Вельти). — 135 с. ; 20 см. — 

300 экз. 

1540869 — ОУДФ    1540870 — РС    1540871 — ОЭ    1541270 — РС    

1541271 — ОУДФ   
ББК 83.3(2Рос=Рус)6-8Рубцов Н.М.,4 

 

 37. Дегтерева, М. И. Сборник моих стихов : [16+] / М. И. Дегтерева. — 

Архангельск : КИРА, 2017–    . 

 Кн. 2. — 2024 (КИРА). — 173 с. ; 21 см. — 1-я книга не нумерована. — 

60 экз. — ISBN 978-5-98450-850-6. 

1540851 — ОУДФ    1540852 — ОУДФ    1540853 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 38. Казакевич, Е. В. Стишки-коротышки : [0+] / Елена Казакевич ; 

художник Катя Плаксина. — Архангельск : [б. и.], 2024 (Северодвин. тип.). — 

[30] с. : ил. ; 14х21 см. — В конце кн. QR-код — Узнайте больше о Е. Казакевич 

и послушайте кн. в авт. исполнении. — 2000 экз. — ISBN 978-5-91378-251-9.  

1540890 — ОУДФ    1540891 — ОЭ   

ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 
 

 39. Кемакова, И. Л. Мята, хмель, полынь : избранная лирика 

2014–2023 гг. : [12+] / Ирина Кемакова. — Архангельск : АРО СП России, 

2024. — 239 с. : портр. ; 22 см. — (Современные северные писатели). — 

150 экз. — ISBN 978-5-6048623-9-1 (в пер.). 

1540928 — ОУДФ    1540929 — РС    1540930 — ОЭ   

ББК 84(2Рос=Рус)6-5я44 
 

 40. Лерес, Е. Любовью к музе возгори : сборник стихов : [6+] / Елена 

Лерес ; автор предисловия: Любовь Чеплагина. — пос. Коноша : Коношский 

курьер, 2024 (Конош. курьер). — 187 с. : ил. ; 22 см. — 100 экз. — ISBN 

978-5-91853-039-9 (в пер.). 

1540825 — ОУДФ    1540826 — ОУДФ    1540827 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 41. Прудникова, А. В. Ластокурское приволье : повесть : [12+] / 

Ангелина Прудникова ; рисунки автора. — Северодвинск : [б. и.], 2024 

(Северодвин. тип.). — 76, [3] с. : ил. ; 22 см. — 300 экз. — ISBN 

978-5-91378-252-6 (в пер.). 

1540849 — ОУДФ    1540850 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-444 



 42. Сарычев, А. С. Избранное : сборник стихов / А. С. Сарычев. — 

Архангельск : Изд-во СГМУ, 2024 (Изд-во СГМУ). — 172 с. : ил. ; 20 см. — 

100 экз. 

1540912 — ОУДФ    1540913 — ОУДФ    1540914 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)6-5я44 

 

 43. Черных, Г. И. Красная луна : проза, стихи : [12+] / Галина Черных. — 

Вельск : [б. и.], 2024 (Вельти). — 211 с. : ил. ; 20 см. — 100 экз. 

1540875 — ОУДФ    1540876 — ОУДФ    1540877 — ОЭ   

ББК 84(2Рос=Рус)64-44я44+84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 44. «Чистая книга. От литературной премии к широкому читателю»: 

буклет по проекту / Архангельская областная научная библиотека им. Н. А. 

Добролюбова. — Архангельск : АОНБ им. Н. А. Добролюбова, cop. 2024. — 

[12] с. : портр. ; 16х16 см. 

1540938 — ОУДФ    1540939 — РС    1540940 — ОЭ   
ББК 83.3(2)64п7 

 

 45. Эхо любви : сборник стихов котласских поэтов : [16+] / составитель 

Галина Сергеева. — Котлас : [б. и.], 2024 (Успешная). — 131 с. : портр. ; 

15 см. — 100 экз. — ISBN 978-5-6050881-9-6 (в пер.). 

1540941 — ОУДФ    1540942 — ОУДФ    1540943 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я43 

 



Авторский указатель 
 

Августин, Эрнст 34 

Афонин, Борис Олегович 13 

Бакшеева, И. Н. (ред.) 31 

Басова, Людмила Анатольевна 8 

Бойков, Павел Александрович 4 

Борисов, Олег Алексеевич 35 

Бочарова, Елена Алексеевна 5 

Бурбелло, Александра Тимофеевна 

12 

Быстров, Дмитрий Олегович 13 

Варакина, Жанна Леонидовна 9, 11 

Васильев, Николай Павлович 36 

Волова, Татьяна Леонидовна 6 

Воробьева, Надежда Александровна 

12 

Горшенин, Борис Иванович (32) 

Грищенко, Ирина Васильевна 1 

Дегтерева, Маиса Ивановна 37 

Денисенко, Марта Анатольевна 

(сост.) 30 

Дорофеева, Зинаида Васильевна 33 

Дьячкова, Марина Геннадьевна 

(сост.) 9, 11 

Залывский, Николай Павлович (18) 

Зелянин, А. Д. 20, 21, 22 

Игнатова, Ольга Анатольевна 9, 11 

Ирмияева, Татьяна Юрьевна 34 

Казакевич, Елена Владимировна 38 

Калинин, Алексей Генрихович 7 

Кемакова, Ирина Леонидовна 39 

Комаров, Р. Н. 13 

Коробов, Владимир Борисович 2 

Коротаевский, Евгений Алексеевич 

7 

Котова, Екатерина Ильинична 2 

Кузнецов, Б. Ф. 3 

Лабутина, Наталья Олеговна 8 

Лерес, Елена 40 

Лосев, Владимир Рафаилович 7 

Максимов, Юрий Александрович 23, 

24, 25, 26 

Мацуганов, Денис Алексеевич 13 

Меньшикова, Марина Владимировна 

(ред.) 29 

Минкин, Александр Узбекович 10 

Новиков, Алексей 32 

Плаксин, Владимир Александрович 

8 

Плаксина, Екатерина Борисовна 

(худож.) 38 

Плотников, Сергей Николаевич (32) 

Пономарева, Вера Яковлевна 23, 24, 

26 

Прудникова, Ангелина 

Владимировна 41 

Размыслов, Андрей Вениаминович 

10 

Рубцов, Николай Михайлович (36) 

Самодов, Сергей Александрович 32 

Сарычев, Александр Сергеевич 42 

Сергеева, Галина 45 

Смирнов, Сергей Владимирович 19 

Сорокин, Роман Олегович 13 

Федоренко, Анастасия Сергеевна 12 

Феликсова, О. М. 29 

Фельдт, Ирина Николаевна 27 

Хаперская, Елена Михайловна 30 

Харлов, Сергей Евгеньевич 16 

Хатанзейский, Александр 

Владимирович 17 

Чеплагина, Любовь 40 

Черных, Галина Ивановна 43 

Чуркина, Алевтина Борисовна 33 

Шадрина, Ольга Николаевна 28 

Шевченко, Владимир Петрович 2 

Шелыгина, Татьяна Алексеевна 31 

Шумов, Антон Викторович 14 

Leontyeva, Anna Germanovna 15 

Polyarush, Natalia Alexandrovna 15 

Postoeva, Anna Viktorovna 15 

 

 



Географический указатель 
 

Арктика 2, 3, 29 

Архангельск, город 1, 27, 32 

Архангельская область 18, 19 

Виноградовский муниципальный округ 20, 21, 22 

Онежский муниципальный район 23, 24, 25, 26 

Пинежский муниципальный округ 33 


